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Tabla D12. Frecuencia de comportamientos respetuosos con el medio ambiente en los
hábitos de compra
A la hora de hacer sus compras, ¿sigue Ud. los siguientes comportamientos: habitualmente,
algunas veces o nunca?

HABITUALMENTE

Compra productos Cuando compra

ecológicos, electrodomésticos elige los Al comprar un 

es decir, productos de bajo consumo energético, coche/moto tiene en 

que no contaminan los más eficientes cuenta que sea el

el medio ambiente (etiquetas A, B o C) menos contaminante

% (n) % (n) % (n)

Total 17,1 (427) 57,9 (1.445) 27,3 (680)

Ideología

Izquierda 1-2 26,4 (58) 66,4 (146) 30,9 (68)

3-4 18,3 (128) 59,7 (417) 27,8 (194)

5 15,7 (79) 58,1 (292) 29,0 (146)

6 17,0 (36) 64,2 (136) 33,5 (71)

7-8 18,7 (52) 59,0 (164) 28,1 (78)

Derecha 9-10 12,1 (7) 62,1 (36) 31,0 (18)

N.S. 14,1 (39) 45,7 (126) 17,0 (47)

N.C. 11,2 (28) 51,2 (128) 23,2 (58)

Recuerdo de voto

PP 15,8 (87) 60,5 (334) 28,1 (155)

PSOE 19,2 (104) 55,7 (302) 26,9 (146)

IU/ICV 22,1 (32) 68,3 (99) 33,8 (49)

UPyD 8,1 (3) 78,4 (29) 40,5 (15)

CiU 20,8 (10) 60,4 (29) 29,2 (14)

Otros partidos 22,7 (41) 65,7 (119) 31,5 (57)

No tenía edad 15,8 (19) 39,2 (47) 14,2 (17)

En blanco 25,0 (11) 61,4 (27) 22,7 (10)

No votó 12,4 (44) 52,8 (187) 25,4 (90)

No recuerda 14,8 (29) 59,2 (116) 23,5 (46)

N.C. 17,0 (47) 56,5 (156) 29,3 (81)

Religión

Creyente practicante 19,8 (60) 51,2 (155) 25,1 (76)

Creyente no practicante 15,7 (236) 57,4 (864) 26,0 (392)

Ateo/a, no creyente 19,1 (117) 61,7 (377) 30,9 (189)

N.C. 18,7 (14) 65,3 (49) 30,7 (23)

Hábitat

Pueblo o ciudad pequeña 16,0 (89) 48,8 (271) 26,5 (147)

Ciudad mediana 17,7 (170) 60,4 (581) 27,2 (262)

Ciudad grande 17,6 (128) 60,2 (439) 27,7 (202)

Gran núcleo urbano 16,1 (40) 61,8 (154) 27,7 (69)

Fuente: CIS, Barómetro de diciembre 2015, estudio 3.121. 
Nota: Para una mejor lectura de los resultados, la tabla solo incluye las respuestas a la opción “Habitualmente” para cada uno de los
comportamientos.




